
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЛОВОЗЕРО

ЛОВОЗЕРСКОГО РАЙОНА
(внеочередное четвертое заседание четвертого созыва)

РЕШЕНИЕ

17 декабря 2018 года №22

Об утверждении Положения о бюджетном процессе в муниципальном
образовании сельское поселение Ловозеро Ловозерского района

В  соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации,
Федеральным законом от 06.10.2003 г. N 131-ФЗ "Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации", Уставом
сельского поселения Ловозеро Ловозерского района, в целях определения порядка
составления и рассмотрения проекта бюджета, а также осуществления контроля за
его исполнением в муниципальном образовании сельское поселение Ловозеро,
Совет депутатов сельского поселения Ловозеро Ловозерского района,

РЕШИЛ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о бюджетном процессе в
муниципальном образовании сельское поселение Ловозеро Ловозерского района.

2. Признать утратившими силу следующие решения Совета депутатов
сельского поселения Ловозеро Ловозерского района:

- от 30.05.2011 г. 72 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в
муниципальном образовании сельское поселение Ловозеро Ловозерского
района»;

- от 31.07.2014 г. Хо 194 «О внесении изменений в Положение о бюджетном
процессе в муниципальном образовании сельское поселение Ловозеро
Ловозерского района, утвержденным решением Совета депутатов сельского
поселения Ловозеро Ловозерского района от 30.05.2011г. Х» 72»;

- от 26.02.2015 г. Хо 20 «О внесении изменений в Положение о бюджетном
процессе в муниципальном образовании сельское поселение Ловозеро
Ловозерского района, утвержденным решением Совета депутатов сельского
поселения Ловозеро Ловозерского района от 30.05.2011г. Х® 72»;

- от 29.04.2016 г. Х» 64 «О внесении изменений в Положение о бюджетном
процессе в муниципальном образовании сельское поселение Ловозеро
Ловозерского района, утвержденным решением Совета депутатов сельского
поселения Ловозеро Ловозерского района от 30.05.2011г. Х» 72»;

- от 19.05.2017г. ХеЮб «О внесении изменений в Положение о бюджетном
процессе в муниципальном образовании сельское поселение Ловозеро
Ловозерского района, утвержденным решением Совета депутатов сельского
поселения Ловозеро Ловозерского района от 30.05.2011г. Хе 72»;



- от 05.09.2017 г. № 113 «О внесении изменений в Положение о бюджетном
процессе в муниципальном образовании сельское поселение Ловозеро
Ловозерского района, утвержденным решением Совета депутатов сельского
поселения Ловозеро Ловозерского района от 30.05.2011г. № 72».

3. Настоящее решение вступает в силу с 01 января 2019 года и подлежит
официальному опубликованию в общественно-политической газете «Ловозерская
правда», и размещению на официальном сайте администрации и Совета депутатов
сельского поселения Ловозеро Ловозерского района.

Глава

муниципального образования
сельское поселение Ловозеро
Ловозерского района

t . п и А ,
' 1-' ■" С. . .-J

:::

о ^

Г.В, Шебут



Утверждено
решением Совета депутатов

сельского поселения Ловозеро
от 17.12.2018 г. №22

Положение

о бюджетном процессе в муниципальном образовании
сельское поселение Ловозеро Ловозерского района

Раздел I. Основы бюджетного процесса, участники бюджетного процесса

Статья 1. Правоотношения, регулируемые настоящим Положением

Настоящее Положение регламентирует бюджетные отношения,
возникающие между участниками бюджетных правоотношений по установлению
порядка составления и рассмотрения проекта бюджета в муниципальном
образовании сельское поселение Ловозеро Ловозерского района (далее - местный
бюджет; сельское поселение Ловозеро), утверждения и исполнения местного
бюджета, осуществления контроля за его исполнением, рассмотрения и
утверждения отчета об исполнении местного бюджета.

Статьи 2. Правовые основы осуществления
правоотнощений в сельском поселении Ловозеро

бюджетных

1. Бюджетные правоотношения в сельском поселении Ловозеро
регулируются Бюджетным кодексом Российской Федерации (далее - Кодекс),
федеральными законами, иными нормативными правовыми актами Российской
Федерации, законами Мурманской области, иными нормативными правовыми
актами Мурманской области, настоящим Положением, иными нормативными
правовыми актами муниципального образования сельское поселение Ловозеро, а
также нормативными парвовыми актами муниципального образованя
Ловозерский район.

2. В случае противоречия между настоящим Положением и иными
муниципальными правовыми актами муниципального образовния сельское
поселение Ловозеро, регулирующими бюджетные правоотношения, применяется
настоящее Положение.

Статья 3. Понятия и термины, применяемые в настоящем Положении

В настоящем Положении применяются понятия и термины в значениях,
определенных Бюджетным кодексом Российской Федерации.

Статья 4. Особенности применения бюджетной классификации
Российской Федерации в сельском поселении Ловозеро



1. в целях обеспечения единства бюджетной классификации Российской
Федерации и сопоставимости показателей бюджетов бюджетной системы при
группировке доходов, расходов и источников финансирования дефицитов
бюджетов применяется бюджетная классификация Российской Федерации, а
также порядок ее применения, установленный Министерством финансов
Российской Федерации.

Статья 5, Основные этапы бюджетного процесса в сельском поселении
Ловозеро

Бюджетный процесс в сельском поселении Ловозеро включает следующие
этапы;

- составление проекта бюджета;
- рассмотрение и утверждение местного бюджета;
- исполнение бюджета;
- осуществление внешнего и внутреьшего муниципального финансового

контроля;

- составление, внешняя проверка, рассмотрение и утверждение отчета об
исполнении местного бюджета.

Статья 6. Участники бюджетного процесса

Участниками бюджетного процесса в сельском поселении Ловозеро
являются:

- Глава муниципального образования сельского поселения Ловозеро;
- Совет депутатов сельского поселения Ловозеро;
- Администрация Ловозерского района;
- Финансовый орган администрации Ловозерского района;
- главные распорядители бюджетных средств;
- главные администраторы (администраторы) доходов местного бюджета;
- главные администраторы (администраторы) источников финансирования

дефицита местного бюджета;
- получатели бюджетных средств;
- иные органы, на которые бюджетным законодательством Российской

Федерации возложены бюджетные полномочия по регулированию бюджетных
правоотношений, организации и осуществлению бюджетного процесса в сельском
поселении Ловозеро.

Главные распорядители средств местного бюджета устанавливаются
решением Совета депутатов сельского поселения Ловозеро о местном бюджете в
составе ведомственной структуры расходов.

Статья 7. Бюджетные полномочия участников бюджетного процесса

Полномочия участников бюджетного процесса осуществляются в
соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации.

1. Глава сельского поселения Ловозеро:
4



1) обнародует решения Совета депутатов сельского поселения Ловозеро о
бюджете муниципального образования сельское поселение Ловозеро, решений об
исполнении бюджета, другие решения, регулирующие бюджетные
правоотношения в муниципальном образовании сельское поселение Ловозеро.

2. Совет депутатов сельского поселения Ловозеро;
1) рассматривает проект местного бюджета, утверждает бюджет,

осуществляет контроль за его исполнением;
2) рассматривает и утверждает годовой отчет об исполнении местного

бюджета в порядке, установленном настоящим Положением;
3) утверждает решением о местном бюджете установление, детализацию

бюджетной классификации Российской Федерации в части, относящейся к
бюджету муниципального образования сельское поселение Ловозеро;

4) устанавливает при утверждении бюджета перечни и коды главных
администраторов доходов местного бюджета, администрируемых
администрацией Ловозерского района, закрепляемых за ней видов доходов
местного бюджета, перечни и коды целевых статей и видов расходов местного
бюджета в составе ведомственной структуры расходов бюджета, перечни главных
администраторов источников финансирования дефицита местного бюджета,
перечни статей и видов источников финансирования дефицита бюджета при
утверждении источников финансирования дефицита местного бюджета;

5) устанавливает расходные обязательства сельского поселения Ловозеро;
6) устанавливает случаи и порядок предоставления субсидий юридическим

лицам (за исключением субсидий муниципальным учреждениям),
индивидуальным предпринимателям, физическим лицам - производителям
товаров, работ, услуг;

7) устанавливает при утверждении местного бюджета цели, на которые
может быть предоставлен бюджетный кредит, условия и порядок предоставления
бюджетных кредитов, бюджетные ассигнования для их предоставления на срок,
выходящий за пределы финансового года, а также ограничения по получателям
(заемщикам) бюджетных кредитов;

8) осуществляет муниципальный финансовый контроль в формах,
установленных Бюджетным кодексом Российской Федерации;

9) устанавливает, изменяет и отменяет местные налоги и сборы в
соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах;

10) устанавливает налоговые льготы по местным налогам, основания и
порядок их применения';

11) принимает решения о внесении изменений в решения Совета депутатов
о налогах и сборах, решения, регулирующие бюджетные правоотношения,
приводящие к изменению доходов бюджетов, вступающие в силу в очередном
финансовом году, не позднее 15 октября текущего финансового года;

в соответствии с пунктом 4 статьи 12 части первой Налогового кодекса Российской Федерации
представительными органами муниципальных образований в пределах, которые предусмотрены Налогового
кодекса Российской Федерации, могут устанавливаться налоговые льготы, основания и порядок их применения.
Согласно пункту 3 статьи 56 части первой Налогового кодекса Российской Федерации представительные органы
муниципального образования вправе устанавливать и отменять льготы исключительно по местным налогам

5



12) осуществляет иные бюджетные полномочия в соответствии с
Бюджетным кодексом Российской Федерации, законами и иными нормативными
правовыми актами Российской Федерации, Мурманской области, Ловозерского
района, Уставом сельского поселения Ловозеро, а также настоящим Положением.

3. Администрация Ловозерского района:
I) вносит на рассмотрение Совета депутатов сельского поселения Ловозеро

проекты решений о бюджете муниципального образования сельское поселение
Ловозеро с необходимыми документами и материалами, о внесении изменений в
решение Совета депутатов о бюджете, об исполнении бюджета, проекты иных
решений Совета депутатов, регулирующих бюджетные правоотношения в
муниципальном образовании сельское поселение Ловозеро;

2) обеспечивает исполнение бюджета муниципального образования сельское
поселение Ловозеро;

3) дает заключения на проекты решений о введении или об отмене налогов,
освобождении от их уплаты, изменении финансовых обязательств
муниципального образования сельское поселение Ловозеро, другие проекты
решений, предусматривающие расходы, покрываемые за счет средств местного
бюджета, а также на проекты решений о внесении изменений в решение о
бюджете на текущий финансовый год и плановый период, вносимые другими
субъектами права законодательной инициативы;

4) направляет годовой отчет об исполнении местного бюджета в Совет
депутатов сельского поселения Ловозеро;

5) утверждает и представляет в Совет депутатов сельского поселения
Ловозеро отчеты об исполнении местного бюджета по форме, установленной
Министерством финансов Российской Федерации, за первый квартал, полугодие и
девять месяцев текущего финансового года;

6) представляет муниципальное образование сельское поселение Ловозеро
в договорах (соглашениях) о получении бюджетных кредитов из областного
бюджета, бюджета района, а также в правоотношениях, возникающих в связи с
их заключением;

7) устанавливает порядок принятия решения о разработке муниципальных
программ муниципального образования сельское поселение Ловозеро на период
не менее трех лет, их формирование и реализации;

8) определяет расходные обязательства муниципального образования
сельское поселение Ловозеро;

9) утверждает порядок разработки прогноза социально-экономического
развития муниципального образования сельское поселение Ловозеро на период
не менее трех лет;

10) утверждает порядок ведения реестра расходных обязательств
муниципального образования сельское поселение Ловозеро;

II) утверждает порядок осуществления бюджетных полномочий главными
администраторами доходов бюджета;

12) одобряет прогноз социально-экономического развития сельского
поселения Ловозеро одновременно с принятием решения о внесении проекта
местного бюджета Совет депутатов сельского поселения Ловозеро;

6



13) устанавливает порядок формирования муниципального задания на
оказание муниципальных услуг (выполнение работ) учреждениями сельского
поселение Ловозеро;

14) устанавливает порядок формирования и ведения реестра источников
доходов местного бюджета;

15) утверждает бюджетный прогноз муниципального образования селькое
поселение Ловозеро на долгосрочный период в срок, не превышающий двух
месяцев со дня официального опубликования Решения о бюджете на очередной
финансовый год и плановый период;

16) устанавливает порядок разработки и утверждения, период действия, а
также требования к составу и содержанию бюджетного прогноза на долгосрочный
период с соблюдением требований Бюджетного кодекса Российской Федерации;

17) устанавливает порядок определения объема и предоставления субсидий
бюджетным и автономным учреждениям муниципального образования сельское
поселение Ловозеро из местного бюджета;

18) определяет объем информации о долговых обязательствах
муниципального образования, порядок и сроки ее передачи в финансовый орган
администрации Ловозерского района;

19) утверждает порядок ведения муниципальной долговой книги;
20) осуществляет муниципальные внутренние заимствования

муниципального образования от имени муниципального образования сельское
поселение Ловозеро в соответствии с Бюджетным кодексом Российской
Федерации и настоящим Положением;

21) утверждает порядок использования бюджетных ассигнований резервного
фонда, предусмотренного в составе местного бюджета;

22) осуществляет иные бюджетные полномочия в соответствии с
Бюджетным кодексом Российской Федерации, законами и иными нормативными
правовыми актами Российской Федерации,законами и иными нормативными
правовыми актами Мурманской области, Уставом муниципального образования
сельского поселения Ловозеро и нормативными правовыми актами органов
местного самоуправления Ловозерского района, а также настоящим Положением.

4. Финансовый орган Администрации Ловозерского района:
1) составляет проект бюджета муниципального образования сельское

поселение Ловозеро, представляет его в администрацию Ловозерского района с
необходимыми документами и материалами для рассмотрения, одобрения и
внесения его в Совет депутатов сельского поселения Ловозеро;

2) организует исполнение местного бюджета на основе сводной бюджетной
росписи и кассового плана;

3) утверждает порядок составления бюджетной отчетности;
4) составляет и ведет сводную бюджетную роспись;
5) утверждает порядок определения перечня и кодов целевых статей и (или)

видов расходов местных бюджетов, финансовое обеспечение которых
осуществляется за счет межбюджетных субсидий, субвенций и иных
межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение;



6) утверждает в соответствии с общими требованиями, определяемыми
Министерством финансов Российской Федерации, порядок взыскания остатков
непогашенных бюджетных кредитов, включая проценты, штрафы и пени;

7) осуществляет управление муниципальным долгом муниципального
образования сельское поселение Ловозеро в соответствии с настоящим
Положением;

8) ведет учет выданных муниципальных гарантий муниципального
образования сельское поселение Ловозеро, исполнения обязательств принципала,
обеспеченных муниципальными гарантиями муниципального образования
Ловозерский район Мурманской области, а также учет осуществления гарантом
платежей по выданным гарантиям;

9) осуществляет ведение муниципальной долговой книги муниципального
образования сельское поселение Ловозеро;

10) утверждает порядок учета бюджетных обязательств;
11) определяет порядок приостановления санкционирования оплаты

денежных обязательств казенного учреждения при нарушении казенным
учреждением установленного порядка учета бюджетных обязательств;

12) получает необходимые сведения в целях своевременного и
качественного составления проекта местного бюджета, бюджетной отчетности;

13) утверждает порядок и методику планирования бюджетных
ассигнований;

14) утверждает порядок составления и ведения сводной бюджетной
росписи;

15) утверждает порядок составления и ведения кассового плана, а также
состав и сроки представления главными распорядителями бюджетных средств,
главными администраторами доходов местного бюджета, главными
администраторами источников финансирования дефицита местного бюджета
сведений, необходимых для составления и ведения кассового плана;

16) осуществляет составление и ведение кассового плана;
17) осуществляет исполнение местного бюджета по расходам с

соблюдением требований Бюджетного кодекса Российской Федерации;
18) определяет порядок санкционирования оплаты денежных обязательств в

соответствии с положениями Бюджетного кодекса Российской Федерации;
19) определяет порядок составления и ведения бюджетных росписей

главных распорядителей бюджетных средств, включая внесение изменений в них;
20) устанавливает порядок формирования, утверждения и доведения

лимитов бюджетных обязательств до главных распорядителей бюджетных
средств, в соответствии с общими требованиями, определяемыми бюджетным
законодательством Российской Федерации;

21) определяет порядок исполнения местного бюджета по источникам
финансирования дефицита бюджета главными администраторами источников
финансирования дефицита местного бюджета в соответствии со сводной
бюджетной росписью в соответствии с положениями Бюджетного кодекса
Российской Федерации;



22) определяет порядок санкционирования оплаты денежных обязательств,
подлежащих исполнению за счет бюджетных ассигнований по источникам
финансирования дефицита местного бюджета;

23) определяет случаи и порядок утверждения и доведения до главных
распорядителей и получателей бюджетных средств предельного объема оплаты
денежных обязательств в соответствующем периоде текущего финансового года
(предельные объемы финансирования) при организации исполнения местного
бюджета по расходам;

24) осуществляет управление средствами на едином счете бюджета
муниципального образования сельского поселения Ловозеро при кассовом
обслуживании исполнения местного бюджета;

25) утверждает порядок завершения операций по исполнению местного
бюджетав текущем финансовом году;

26) утверждает порядок обеспеченияполучателей средств местного
бюджетапри завершении текущего финансового года наличными деньгами,
необходимыми для осуществления их деятельности в нерабочие праздничные дни
в Российской Федерации в январе очередного финансового года;

27) составляет бюджетную отчетность местногобюджета на основании
бюджетной отчетности главных распорядителей средств местного бюджета,
главных администраторов доходов местного бюджета, главного администратора
источников финансирования дефицита местного бюджета;

28) разрабатывает программу муниципальных внутренних заимствований
муниципального образованиясельского поселения Ловозеро, программу
муниципальных гарантий муниципального образования сельского поселения
Ловозеро;

29) утверждает перечень кодов видов источников финансирования
дефицита бюджета, главными администраторами которых являются органы
местного самоуправления и (или) находящиеся в их ведении казенные
учреждения;

30) формирует и ведет реестр источников доходов местного бюджета;
31) осуществляет финансовый контроль в формах и порядке,

устанавливаемых Бюджетным кодексом Российской Федерации, иными актами
бюджетного законодательства и нормативными правовыми актами Российской
Федерации, Мурманской области, органов местного самоуправления
муниципального образования Ловозерский район;

32) осуществляет иные бюджетные полномочия в соответствии с
Бюджетным кодексом Российской Федерации, законами и иными нормативными
правовыми актами Российской Федерации, законами и иными нормативными
правовыми актами Мурманской области, Уставом муниципального образования
сельского поселения Ловозеро, иными нормативными правовыми актами органов
местного самоуправления муниципального образования сельского поселения
Ловозеро, а также настоящим Положением;

33) исполняет судебные акты по обращению взыскания на средства
местного бюджета в порядке, предусмотренном Бюджетным кодексом
Российской Федерации;

9



34) устанавливает, детализирует бюджетную классификацию и определяет
порядок применения бюджетной классификации по расходам в части,
относящейся к местному бюджету.

Статья 8. Бюджетные полномочия иных участников бюджетного
процесса в муниципальном образовании сельское поселение Ловозеро

Бюджетные полномочия главных распорядителей средств местного
бюджета, получателей средств местного бюджета и иных участников бюджетного
процесса определяются в соответствии с Бюджетным кодексом Российской
Федерации, нормативными правовыми актами органов местного самоуправления
муниципального образования сельское поселение Ловозеро.

Раздел П. Составление проекта бюджета сельского поселения Ловозеро

Статья 9. Общие положения

1. Бюджет муниципального образования сельского поселения Ловозеро
разрабатывается и утверждается в форме решения Совета депутатов сельского
поселения Ловозеро.

2. Проект местного бюджета составляется и утверждается сроком на три
года - очередной финансовый год и плановый период.

3. Финансовый год соответствует календарному году и длится с 1 января по
31 декабря.

4. Решение Совета депутатов о бюджете вступает в силу с 1 января и
действует по 31 декабря финансового года, если иное не предусмотрено
Бюджетным кодексом Российской Федерации и решением Совета депутатов о
местном бюджете.

5. Проект местного бюджета составляется на основе прогноза социально-
экономического развития сельского поселения Ловозеро в целях финансового
обеспечения расходных обязательств местного бюджета.

6. Проект местного бюджетасоставляется в порядке, утвержденном
администрацией Ловозерского района, в соответствии с положениями
Бюджетного кодекса Российской Федерации и настоящим Положением.

7. Утверждение местного бюджета обеспечивается принятием решения
Совета депутатов до начала финансового года.

Статья 10. Основы составления проекта бюджета сельского поселения
Ловозеро

1. Составление проекта бюджета осуществляется в соответствии с главой 20
Бюджетного кодекса Российской Федерации и является исключительной
прерогативой Администрации Ловозерского района.

Непосредственное составление бюджета осуществляет финансовый орган
администрации Ловозерского района.

10



2. Составлению проекта бюджета сельского поселения Ловозеро должны
предшествовать подготовка следующих документов, на которых основывается
составление бюджета:

- положениях послания Президента Российской Федерации Федеральному
Собранию Российской Федерации, определяющих бюджетную политику
(требования к бюджетной политике) в Российской Федерации

- основных направлениях бюджетной политики и налоговой политики
Ишалинского сельского поселения на очередной финансовый год (очередной
финансовый год и плановый период);

- прогнозе социально-экономического развития сельского поселения
Ловозеро;

- бюджетном прогнозе (проекте бюджетного прогноза, проекте изменений
бюджетного прогноза) на долгосрочный период;

- муниципальных программах (проектах муниципальных программ,
проектах изменений указанных программ) сельского поселения Ловозеро:

3. Для составления проекта бюджета необходимы сведения о:
- действующем на момент начала разработки проекта бюджета

законодательстве Российской Федерации о налогах и сборах, законодательстве
Мурманкой области о налогах и сборах, нормативных правовых актах
Ловозерского района и нормативных актах сельского поселения Ловозеро налогах
и сборах;

- нормативах отчислений от федеральных, региональных, местных налогов
и сборов, в бюджет сельского поселения Ловозеро;

- предполагаемых объемах безвозмездных поступлений, предоставляемых
из бюджетов других уровней в бюджет сельского поселения Ловозеро;

- видах и объемах расходов, передаваемых из других уровней бюджетной
системы Российской Федерации в бюджет сельского поселения Ловозеро;

- нормативах финансовых затрат на предоставление муниципальных услуг.

Статья 11. Доходы бюджета сельского поселения Ловозеро

1. Доходы бюджета формируются в соответствии с бюджетным
законодательством Российской Федерации, законодательством о налогах и сборах
и законодательством об иных обязательных платежах.

К доходам бюджета относятся налоговые, неналоговые и безвозмездные
поступления.

2. К налоговым доходам бюджета сельского поселения Ловозеро относятся
предусмотренные законодательством Российской Федерации о налогах и сборах,
законом субъекта Российской Федерации о налогах и сборах, нормативными
правовыми Совета депутатов сельского поселения Ловозеро налоги и сборы, а
также пени и штрафы по ним.

3.В бюджет сельского поселения Ловозеро в соответствии с главой 9
Бюджетного кодекса Российской Федерации зачисляются местные налоги и
сборы, налоговые доходы от федеральных налогов и сборов, в том числе
предусмотренных специальными налоговыми режимами, региональные и

И



местные налоги по единым, дополнительным, дифференцированным нормативам
отчислений, установленным Бюджетным кодексом Российской Федерации,
законами Мурманской области, и муниципальными правовыми актами
представительного органа муниципального района.

Неналоговые доходы бюджета формируются в соответствии со статьями 41,
42, 46 и 62 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

Статья 12, Расходы бюджета сельского поселения Ловозеро

1. Расходы бюджета сельского поселения Ловозеро формируются исходя из
распределения и закрепления полномочий по финансовому обеспечению каждого
вида обязательств, вытекающих из федерального законодательства,
законодательства субъекта Российской Федерации и нормативных актов органов
местного самоуправления сельского поселения Ловозеро;

2. Структура и форма расходов бюджета сельского поселения Ловозеро, а
также порядок предоставления и расходования бюджетных средств,
осуществляется в соответствии с главой 10 Бюджетного кодекса Российской
Федерации.

3. Порядок осуществления расходов бюджета сельского поселения Ловозеро
на осуществление отдельных государственных полномочий, переданных органам
местного самоуправления сельского поселения Ловозеро, устанавливается
органами государственной власти Мурманской области и органами местного
самоуправлениямуниципального района

Статья 13. Резервный фонд^

Бюджетом сельского поселения Ловозеро на очередной финансовый год
(очередной финансовый год и плановый период) предусматривается создание
резервного фонда сельского поселения Ловозеро в размере не более трех
процентов утвержденного общего объема расходов бюджета сельского поселения
Ловозеро.

Средства резервного фонда расходуются в соответствии с Порядком
расходования средств резервного фонда на финансирование непредвиденных
расходов.

Порядок расходования средств резервного фонда определяется правовым
актом администрации Ловозерского района.

Отчет об использовании бюджетных ассигнований резервного фонда
сельского поселения Ловозеро прилагается к годовому отчету об исполнении
соответствующего бюджета.

^ Создание в расходной части бюджетов всех уровней бюджетной системы Российской Федерации резервных
фондов предусматривается статьей 81 Бюджетного кодекса Российской Федерации



Статья 14. Прогноз социально-экономического развития сельского
поселения Ловозеро

1. Прогноз социально-экономического развития муниципального
образования разрабатывается на период не менее трех лет.

2. Прогноз социально-экономического развития ежегодно
разрабатывается администрацией Ловозерского районав порядке, установленном
Администрацией Ловозерского района."^

Прогноз социально-экономического развития сельского поселения Ловозеро
на очередной финансовый год и плановый период разрабатывается путем
уточнения параметров планового периода и добавления параметров второго года
планового периода.

В пояснительной записке к прогнозу социально-экономического развития
приводится обоснование параметров прогноза, в том числе их сопоставление с
ранее утвержденными параметрами с указанием причин и факторов
прогнозируемых изменений.

Изменение прогноза социально-экономического развития в ходе
составления и рассмотрения проекта бюджета влечет за собой изменение
основных характеристик проекта бюджета на очередной финансовый год
(очередной финансовый год и плановый период).

3. Прогноз социально-экономического развития сельского поселения
Ловозеро включает количественные показатели и качественные характеристики
развития макроэкономической ситуации, экономической структуры,
внешнеэкономической деятельности, динамики производства и потребления,
уровня и качества жизни населения и иные показатели.

Статья 15. Бюджетный прогноз сельского поселения Ловозеро

1. Бюджетный про1 ноз сельского поселения Ловозеро на долгосрочный
период разрабатывается каждые три года на шесть и более лет на основе прогноза
социально-экономического развития сельского поселения Ловозеро на
соответствующий период, в случае если представительный орган муниципального
образования принял решение о его формировании в соответствии с требованиями
Бюджетного кодекса Российской Федерации.

2. Порядок разработки и утверждения, период действия, а также
требования к составу и содержанию бюджетного прогноза муниципального
образования устанавливаются администрацией Ловозерского района с
соблюдением требований Бюджетного кодекса Российской Федерации.

соответствии с пунктом 7 статьи 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации прогноз социально-
экономического развития городского, сельского поселения (внутригородского района) на долгосрочный период
может разрабатываться местной администрацией муниципального района (городского округа с внутригородским
делением) в соответствии с соглашением между местной администрацией городского, сельского поселения
(внутригородского района) и местной администрацией муниципального района (городского округа с
внутригородским делением), за исключением случая, установленного абзацем вторым пункта 1 статьи
154Бюджетного кодекса Российской Федерации.



3. Проект бюджетного прогноза (проект изменений бюджетного
прогноза) сельского поселения Ловозеро на долгосрочный период (за
исключением показателей финансового обеспечения муниципальных программ)
представляется в представительный органсельского поселения Ловозеро
одновременно с проектом решения о соответствующем бюджете.

Статья 16. Основные направления бюджетной и налоговой политики
сельского поселения Ловозеро

Основные направления бюджетной политики сельского поселения Ловозеро
должны содержать краткий анализ структуры расходов бюджета сельского
поселения Ловозеро в текущем и завершенных финансовых годах и обоснование
предложений о приоритетных направлениях расходования бюджета,
принимаемых обязательств в предстоящем финансовом году и на среднесрочную
перспективу с учетом прогнозов и программ социально-экономического развития
сельского поселения Ловозеро.

Основные направления налоговой политики сельского поселения Ловозеро
должны содержать анализ законодательства о налогах и сборах в части налогов и
сборов, формирующих налоговые доходы бюджета сельского поселения
Ловозеро; обоснование предложений по его совершенствованию в пределах
компетенции органов местного самоуправления; оценку влияния данных
предложений на сценарные условия.

Основные направления бюджетной и налоговой политики
разрабатываютсяи утверждаются администрацией Ловозерского района.

Статья 17. Планирование бюджетных ассигнований

1. Планирование бюджетных ассигнований осуществляется в порядке и в
соответствии с методикой, утвержденной финансовым органом администрации
Ловозерского района.

2. Планирование бюджетных ассигнований осуществляется раздельно по
бюджетным ассигнованиям на исполнение действующих и принимаемых
обязательств.

3. Планирование бюджетных ассигнований на оказание муниципальных
услуг физическим и юридическим лицам осуществляется с учетом
муниципального задания на очередной финансовый год и плановый период, а
также его выполнения в отчетном финансовом году и текущем финансовом году.

Статья 18. Бюджетные инвестиции в объекты муниципальной
собственности

1. Бюджетные ассигнования на осуществление бюджетных инвестиций в
объекты капитального строительства муниципальной собственности в форме
капитальных вложений в основные средства муниципальных учреждений
предусматриваются в соответствии с долгосрочными целевыми программами.

14



2. Бюджетные ассигнования на осуществление бюджетных инвестиций в
объекты капитального строительства муниципальной собственности в
соответствии с долгосрочными целевыми программами отражаются в решении
Совета депутатов сельского поселения Ловозеро о местном бюджете и в сводной
бюджетной росписи по соответствующему коду раздела, подраздела, целевой
статье и виду расходов в разрезе главных распорядителей средств местного
бюджета.

Статья 19. Реестр расходных обязательств сельского поселения
Ловозеро

1. Под реестром расходных обязательств муниципального образования
сельское поселение Ловозеро понимается используемый при составлении проекта
местного бюджетасвод (перечень) решений Совета депутатов сельского
поселения Ловозеро, нормативных правовых актов органов местного
самоуправления муниципального образования сельского поселения Ловозеро,
обуславливающих публичные нормативные обязательства и(или) правовые
основания для иных расходных обязательств с указанием соответствующих
положений (статей, частей, пунктов, подпунктов, абзацев) решений Совета
депутатов сельского поселения Ловозеро с оценкой объемов бюджетных
ассигнований, необходимых для исполнения включенных в реестр обязательств.

2. Реестр расходных обязательств муниципального образования
сельского поселения Ловозеро ведется в порядке, утвержденном администрацией
Ловозерского района.

Статья 20. Муниципальные программьИ

1. Муниципальные программы сельского поселения Ловозеро утверждаются
Администрацией Ловозерского ра йона.

Сроки реализации, порядок формирования и реализации указанных
профамм определяется правовым актом Администрации Ловозерского района.

2. Объем бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение реализации
муниципальных прОфамм утверждается решением о бюджете сельского
поселения Ловозеро по соответствующей каждой профамме целевой статье
расходов бюджета в соответствии с утвердившим профамму муниципальным
правовым актом Администрации Ловозерского района.

Муниципальные программы, предлагаемые к реализации начиная с
очередного финансового года, а также изменения в ранее утвержденные
муниципальные профаммы подлежат утверждению в сроки, установленные
нормативным правовым актом Администарции Ловозерского района.

Муниципальные программы подлежат приведению в соответствие с
решением о бюджете сельского поселения Ловозеро не позднее трех месяцев со
дня вступления его в силу.

статья 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации



3. По каждой муниципальной программе ежегодно проводится оценка
эффективности ее реализации. Порядок проведения указанной оценки и ее
критерии устанавливаются администрацией Ловозерского района. По результатам
указанной оценки администрацией Ловозерского районаможет быть принято
решение о необходимости прекращения или об изменении начиная с очередного
финансового года ранее утвержденной муниципальной программы, в том числе
необходимости изменения объема бюджетных ассигнований на финансовое
обеспечение реализации муниципальной программы.

Раздел 1IL Рассмотрение и утверищение решения о местном бюджете

Статья 21, Внесение проекта решения о местном бюджете в Совет
депутатов сельского поселения Ловозеро

1. Администрация Ловозерского района вносит одобренный проект
решения Совета депутатов сельского поселения Ловозеро о местном бюджете на
рассмотрение Советом депутатов сельского поселения Ловозеро не позднее 15
ноября текущего финансового года.

2. Одновременно с проектом местного бюджета вСовет депутатов сельского
поселения Ловозеро представляются документы и материалы в соответствии со
статьей 22 настоящего Положения.

3. В случае, если в очередном финансовом году и плановом периоде общий
объем расходов недостаточен для финансового обеспечения установленных
законодательством Российской Федерации, законодательством Мурманской
области и нормативными правовыми актами органов местного самоуправления
муниципального образования сельского поселения Ловозеро расходных
обязательств муниципального образования сельского поселения Ловозеро,
администрация Ловозерского района вносит в Совет депутатов сельского
поселения Ловозеро проекты решений об изменении сроков вступления в силу
(приостановления действия) в очередном финансовом году и плановом периоде
отдельных положений решений органов местного самоуправления
муниципального образованиясельского поселения Ловозеро, не обеспеченных
источниками финансирования в очередном финансовом году и плановом периоде.

Статья 22. Порядок рассмотрения проекта решения о местном бюджете

1. В течение суток со дня внесения в Советдепутатов сельского поселения
Ловозеро проекта решения о местном бюджете на очередной финансовый год и
плановый период Председатель Советадепутатов сельского поселения Ловозеро
направляет указанный проект решения в постоянную комиссию Совета депутатов
сельского поселения Ловозеро по бюджетному и финансовому регулированию
для подготовки заключения о соответствии представленных документов и
материалов требованиям настоящей статьи.

2. Совет депутатов сельского поселения Ловозеро на основании заключения
постоянной комиссии по бюджетному и финансовому регулированию принимает

16



решение о принятии к рассмотрению Советом депутатов сельского поселения
Ловозеро указанного проекта либо о возвращении его Главе администрации
Ловозерского района на доработку, если представленные документы и материалы
не соответствуют требованиям статьи 22 настоящего Положения. Доработанный
проект решения со всеми необходимыми документами и материалами должен
быть представлен в Советдепутатов сельского поселения Ловозеро в течение 10
дней со дня возвращения его на доработку и рассмотрен Советом депутатов
сельского поселения Ловозеро в установленном настоящим Положением порядке.

3. Проект решения о местном бюджете на очередной финансовый год и
плановый период, внесенный с соблюдением требований настоящего Положения,
в течение трех дней со дня внесения направляется Председателем Совета
депутатов сельского поселения Ловозеро в комиссии Советадепутатов сельского
поселения Ловозеро для внесения замечаний и предложений.

4. Ответственным за рассмотрение прогноза социально-экономического
развитиямуниципального образования сельского поселения Ловозеро на
очередной финансовый год и плановый период, рассмотрение проекта решения о
местном бюджете на очередной финансовый год является постоянная комиссия
Советадепутатов сельского поселения Ловозеро по бюджетному и финансовому
регулированию.

5. Совет депутатов сельского поселения Ловозеро рассматривает проект
решения о местном бюджете на очередной финансовый год и плановый период в
одном чтении.

6. Право давать комментарии, делать заявления по проекту решения о
местном бюджетена очередной финансовый год и плановый период в ходе его
рассмотрения в Совете депутатов сельского поселения Ловозеро имеют Глава
администрации Ловозерского района, руководитель финансового органа
администрации Ловозерского района или уполномоченные на то их
представители.

7. Поправки, предусматривающие увеличение ассигнований по разделам
иподразделам, целевым статьям и видам расходов расходной части бюджета,
должны сопровождаться поправками, содержащими источники их
финансирования.

Варианты распределения расходов по разделам классификации расходов
бюджета, представленные профильными комиссиями, должны быть
взаимоувязаны с перечнем нормативных правовых актов муниципального
образования (статей, отдельных пунктов статей, подпунктов, абзацев), действие
которых отменяется или приостанавливается на очередной финансовый год в
связи с тем, что бюджетомсельского поселения Ловозеро не предусмотрены
средства на их реализацию.

8. Поправки, не отвечающие требованиям, перечисленным в пункте 2
настоящей статьи, не рассматриваются.

9. Совет депутатов сельского поселения Ловозеро при рассмотрении
проекта решения о местном бюджетена очередной финансовый год и плановый
период рассматривает и утверждает:



- текстовые статьи проекта решения о местном бюджетена очередной
финансовый год и плановый период;

- приложение к решению о бюджете на очередной финансовый год и
плановый период, устанавливающее перечень главных администраторов доходов
местного бюджета;

- приложение к решению о бюджете на очередной финансовый год и
плановый период, устанавливающее перечень главных администраторов
источников финансирования дефицита местного бюджета;

- бюджетные ассигнования по разделам, подразделам, целевым статьям и
видам расходов классификации расходов бюджета на очередной финансовый год и
плановый период в пределах общего объема расходов бюджета на очередной
финансовый год и плановый период;

- программу муниципальных заимствований муниципального образования
сельского поселения Ловозеро на очередной финансовый год и плановый период;

- программу муниципальных гарантий в валюте Российской Федерации на
очередной финансовый год и плановый период;

- источники финансирования дефицита местного бюджета;

Статья 23. Внесение изменений в решение Совета депутатов о бюджете

1. Администрация Ловозерского района разрабатывает и представляет Главе
муниципального образования сельского поселения Ловозеро для внесения в Совет
депутатов сельского поселения Ловозеро проект решения о внесении изменений в
решение о местном бюджете на текущий финансовый год по всем вопросам,
являющимся предметом правового регулирования указанного проекта.

2, Одновременно с проектом указанного решения представляются
следующиедокументы и материалы:

- пояснительная записка с обоснованием предлагаемых изменений в решение
о местном бюджете на текущий финансовый год и плановый период;

сведения об исполнении бюджета муниципального образования
Ловозерский район за истекший отчетный период текущего финансового года;

- оценка ожидаемого исполнения бюджета муниципального образования
Ловозерский район в текущем финансовом году.

Статья 24. Рассмотрение и утверждение решения о внесении изменений
в решение о местном бюджете

1. Проект решения о внесении изменений в решение о местном бюджете на
текущий финансовый год и плановый период рассматривается Советомдепутатов
сельского поселения Ловозеро во внеочередном порядке в течение 15 дней.

2. При рассмотрении указанного решения Совет депутатов сельского
поселения Ловозеро утверждает изменения основных характеристик местного
бюджета, а также утверждается изменения ведомственной структуры расходов
бюджета в целом.



Статья 25. Временное управление бюджетом

1. В случае, если решение Советадепутатов сельского поселения Ловозеро о
бюджете не вступило в силу с начала текущего финансового года:

финансовый орган администрации Ловозерского районаправомочен
ежемесячно доводить до главных распорядителей бюджетных средств бюджетные
ассигнования и лимиты бюджетных обязательств в размере, не превышающем
одной двенадцатой части бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных
обязательств в отчетном финансовом году;

иные показатели, определяемые решением Советадепутатов сельского
поселения Ловозеро о бюджете, применяются в размерах и порядке (нормативах),
которые были установлены решением Совета депутатов сельского поселения
Ловозеро о бюджете на отчетный финансовый год.

2. Если решение Советадепутатов сельского поселения Ловозеро о
бюджетене вступило в силу через три месяца после начала финансового года,
финансовый орган администрации Ловозерского района организует исполнение
бюджета при соблюдении условий, определенных пунктом 1 настоящей статьи.

При этом финансовый орган администрации Ловозерского районане имеет
права:

доводить лимиты бюджетных обязательств и бюджетные ассигнования на
бюджетные инвестиции и субсидии юридическим и физическим лицам,
установленные Бюджетным кодексом Российской Федерации;

осуществлять заимствования в размере более одной восьмой объема
заимствований предыдущего финансового года в расчете на квартал;

формировать резервные фонды.
3. Указанные в пунктах 1 и 2 настоящей статьи ограничения не

распространяются на расходы, связанные с выполнением публичных
нормативных обязательств, обслуживанием и погашением муниципального долга.

Статья 26. Внесение изменений в решение о бюджете по окончании
периода временного управления бюджетом

1. Если решение Совета депутатов сельского поселения Ловозеро о бюджете
вступает в силу после начала текущего финансового года и исполнение бюджета
до дня вступления в силу указанного решения осуществляется в соответствии со
статьей 28 настоящего Положения, в течение одного месяца со дня вступления в
силу решения Совета депутатов сельского поселения Ловозеро о бюджете
администрация Ловозерского района представляет на рассмотрение и
утверждение Советом депутатов сельского поселения Ловозеро проект решения о
внесении изменений в решение о бюджете, уточняющего показатели бюджета с
учетом исполнения бюджета за период временного управления бюджетом.

2. Указанный в пункте 1 настоящей статьи проект решенияСовета депутатов
сельского поселения Ловозеро рассматривается и утверждается Советом
депутатов сельского поселения Ловозеро в срок, не превышающий 15 дней со дня
его представления.

19



Раздел IV. Исполнение бюджета сельского поселения Ловозеро

Статья 27. Основы исполнения бюджета

1. Исполнение бюджета обеспечивается администрацией Ловозерского
района. Финансовый орган администрации Ловозерского района организует и
осуществляет исполнение бюджета сельского поселения Ловозеро.

2. Исполнение бюджета организуется на основе сводной бюджетной
росписи и кассового плана.

3. Бюджет сельского поселения Ловозеро исполняется на основе принципа
единства кассы и подведомственности расходов.

4. Исполнение бюджета по расходам осуществляется в порядке,
устанавливаемом администрацией Ловозерского района с соблюдением
требования Бюджетного кодекса Российской Федерации, в том числе статей 217
и 219 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

5. Кассовое обслуживание исполнения бюджета осуществляется
Федеральным казначейством.

Право открытия и закрытия единого счета бюджета сельского поселения
Ловозеро принадлежит финансовому органу администрации Ловозерского
района.

Статья 28. Сводная бюджетная роспись

1. Порядок составления и ведения сводной бюджетной росписи
устанавливается финансовым органом администрации Ловозерского района.
Утверждение сводной бюджетной росписи и внесение изменений в нее
осуществляется руководителем финансового органа администрации Ловозерского
района.

2. Утвержденные показатели сводной бюджетной росписи должны
соответствовать решению о бюджете.

В случае принятия решения о внесении изменений в решение о бюджете
руководителем финансового органа утверждает соответствующие изменения в
сводную бюджетную роспись.

В ходе исполнения бюджета показатели сводной бюджетной росписи могут
быть изменены в соответствии с решениями руководителя финансового органа
администрации Ловозерского района без внесения изменений в решение о
бюджете в случаях, установленных Бюджетным кодексом Российской Федерации.

Статья 29. Кассовый план сельского поселения Ловозеро

I. Порядок составления и ведения кассового плана, а также состав и сроки
представления главными распорядителями бюджетных средств,
администраторами доходов бюджета, администратором источников
финансирования дефицита бюджета сведений, необходимых для составления и



ведения кассового плана, устанавливается финансовым органом администрации
Ловозерского района.

Под кассовым планом понимается прогноз кассовых поступлений в бюджет
и кассовых выплат из бюджета в текущем финансовом году.

Прогноз кассовых выплат из бюджета по оплате муниципальных
контрактов, иных договоров формируется с учетом определенных при
планировании закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных
нужд сроков и объемов оплаты денежных обязательств по заключаемым
муниципальным контрактам, иным договорам.

Кассовый план составляется и ведетсяфинансовым органом администрации
Ловозерского района.

Статья 30. Исполнение бюджета сельского поселения Ловозеро по
доходам

Исполнение бюджета сельского поселения Ловозеро по доходам
предусматривает:

- зачисление на единый счет бюджета доходов от распределения налогов,
сборов и иных поступлений, распределяемых по нормативам, действующим в
текущем финансовом году, установленным Бюджетным кодексом Российской
Федерации, решением о бюджете и иными муниципальными правовыми актами,
принятыми в соответствии с положениями Бюджетного кодекса Российской
Федерации, законами Мурманской области, со счетов органов Федерального
казначейства и иных поступлений в бюджет;

- перечисление излишне распределенных сумм, возврат излишне
уплаченных или излишне взысканных сумм, а также сумм процентов за
несвоевременное осуществление такого возврата и процентов, начисленных на
излишне взысканные суммы;

- зачет излишне уплаченных или излишне взысканных сумм в соответствии
с законодательством Российской Федерации;

- уточнение администратором доходов бюджета платежей в бюджеты
бюджетной системы Российской Федерации;

- перечисление Федеральным казначейством излишне распределенных
сумм, средств, необходимых для осуществления возврата (зачета, уточнения)
излишне уплаченных или излишне взысканных сумм налогов, сборов и иных
платежей, а также сумм процентов за несвоевременное осуществление такого
возврата и процентов, начисленных на излишне взысканные суммы, с единых
счетов соответствующих бюджетов на соответствующие счета Федерального
казначейства, предназначенные для учета поступлений и их распределения между
бюджетами бюджетной системы Российской Федерации, в порядке,
установленном Министерством финансов Российской Федерации.

Статья 31. Исполнение бюджета сельского поселения Ловозеро по
расходам



Исполнение бюджета по расходам осуществляется в порядке,
установленном администрацией Ловозерского района с соблюдением требования
Бюджетного кодекса Российской Федерации, в том числе статей 217 и 219
Бюджетного кодекса Российской Федерации.

1. Бюджет сельского поселения Ловозеро по расходам исполняется в
пределах фактического наличия бюджетных средств на едином счете бюджета с
соблюдением обязательных последовательно осуществляемых процедур
санкционирования и финансирования.

Исполнение бюджета по расходам предусматривает:
- принятие бюджетных обязательств;
- подтверждение денежных обязательств;
- санкционирование оплаты денежных обязательств;
- подтверждение исполнения денежных обязательств.
2. Бюджетные обязательства принимаются получателем бюджетных средств

в пределах доведенных до него лимитов бюджетных обязательств.
Получатель бюджетных средств принимает бюджетные обязательства путем

заключения муниципальных контрактов, иных договоров с физическими и
юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями или в
соответствии с законом, иными правовыми актами, соглашением.

3. Получатель бюджетных средств подтверждает обязанность оплатить за
счет средств бюджета денежные обязательства в соответствии с платежными и
иными документами, необходимыми для санкционирования их оплаты, а в
случаях, связанных с выполнением оперативно-розыскных мероприятий и
осуществлением мер безопасности в отношении потерпевших, свидетелей и иных
участников уголовного судопроизводства, в соответствии с платежными
документами.

4. Санкционирование оплаты денежных обязательств осуществляется в
порядке, установленном финансовым органом администрации Ловозерского
района, в соответствии с положениями Бюджетного кодекса Российской
Федерации.

Статья 32. Исполнение бюджета по источникам финансирования
дефицита бюджета

Исполнение бюджета по источникам финансирования дефицита бюджета
осуществляется главными администраторами, администраторами источников
финансирования дефицита бюджета в соответствии со сводной бюджетной
росписью, за исключением операций по управлению остатками средств на едином
счете бюджета, в порядке, установленном администрацией Ловозерского района,
в соответствии с положениями Бюджетного кодекса Российской Федерации.

Статья 33. Использование доходов, фактически полученных при
исполнении бюджета сверх утвержденных решением о бюджете



1. Доходы, фактически полученные при исполнении местного бюджета
сверх утвержденных решением о бюджете общего объема доходов, могут
направляться финансовым органом администрации Ловозерского района без
внесения изменений в решение о бюджете на текущий финансовый год(текущий
финансовый год и плановый период) на замещение муниципальных
заимствований, погашение муниципального долга, а также на исполнение
публичных нормативных обязательств муниципального образования в случае
недостаточности предусмотренных на их исполнение бюджетных ассигнований в
размере, предусмотренном Бюджетным кодексом Российской Федерации.

Статья 34. Завершение текущего финансового года

1.Завершение операций по исполнению бюджета в текущем финансовом
году осуществляется в порядке, установленном финансовым органом
администрации Ловозерского района в соответствии с требованиями Бюджетного
кодекса Российской Федерации.

2. Межбюджетные трансферты, полученные в форме субсидий, субвенций
и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, не
использованные в текущем финансовом году, могут использоваться в очередном
финансовом году на те же цели при наличии потребности в указанных
трансфертах в соответствии с решением главного администратора средств
областного бюджета.

В случае если неиспользованный остаток межбюджетных трансфертов,
полученных в форме субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов,
имеющих целевое назначение, не возвращен в текущем году в областной бюджет,
указанные средства подлежат взысканию в доход областного бюджета в
очередном финансовом году в порядке, определяемом финансовым органом
Мурманской области.

3. Финансовый орган администрации Ловозерского района утверждает
порядок обеспечения получателей бюджетных средств местного бюджета при
завершении текущего финансового года наличными деньгами, необходимыми для
осуществления их деятельности в нерабочие праздничные дни в Российской
Федерации в январе очередного финансового года.

Статья 35. Учет и отчетность об исполнении бюджета сельского
поселения Ловозеро

1. Все доходы бюджета сельского поселения Ловозеро, источники
финансирования дефицита бюджета, расходы бюджета, а также операции,
осуществляемые в процессе исполнения бюджета, подлежат бюджетному учету.

Учет операций по исполнению бюджета, осуществляемых участниками
бюджетного процесса сельского поселения Ловозеро в рамках их бюджетных
полномочий, производится на лицевых счетах, открываемых администрацией
Ловозерского района в соответствии с положениями Бюджетного кодекса
Российской Федерации в Федеральном казначействе.



2. Бюджетная отчетность бюджета сельского поселения составляется
финансовым органом администрации Ловозерского района на основании сводной
бюджетной отчетности соответствующих главных администраторов бюджетных
средств.

3. Бюджетная отчетность бюджета сельского поселения Ловозеро является
годовой. Отчет об исполнении бюджета сельского поселения Ловозеро является
ежеквартальным,

4. Отчеты об исполнении бюджета сельского поселения Ловозеро за первый
квартал, полугодие и девять месяцев текущего финансового года составляются
финансовым органом администрации Ловозерского района, утверждаются
администрацией Ловозерского района и направляются вСовет депутатов
сельского поселения Ловозеро.

5. Годовой отчет об исполнении бюджета сельского поселения Ловозеро
подлежит рассмотрению и утверждению Советомдепутатов сельского поселения
Ловозеро.

Статья 36. Внешняя проверка годового отчета об исполненни бюджета
седбского поселения Ловозеро

1. Годовой отчет об исполнении местного бюджета до его рассмотрения в
Советедепутатов сельского поселения Ловозеро подлежит внешней проверке,
которая включает внешнюю проверку бюджетной отчетности главных
администраторов бюджетных средств и подготовку заключения на годовой отчет
об исполнении местного бюджета.

2. Внешняя проверка годового отчета об исполнении местного бюджета
осуществляется органом муниципального финансового контроля,
сформированным на муниципальных выборах, или представительным органом
муниципального образования в порядке, установленном муниципальным
правовым актом представительного органа муниципального образования с
соблюдением требований настоящего Бюджетного кодекса Российской
Федерации.

3. Администрация Ловозерского района представляет годовой отчет об
исполнении местного бюджета для подготовки заключения на него не позднее 1 \f
апреля текущего года. Подготовка заключения на годовой отчет об исполнении
местногого бюджета проводится в срок, не превышающий один месяц.

4. Орган муниципального финансового контроля готовит заключение на
отчет об исполнении бюджета на основании данных внешней
проверки годовой бюджетной отчетности главных администраторов средств V
местного бюджета и не позднее 1 мая текущего года направляет его в Совет
депутатов сельского поселения Ловозеро, администрацию Ловозерского района.

Статья 37. Представление, рассмотрение и утверждение годового
отчета об иснолнемин бюджета сельского поселения Ловозеро Советом
депутатов



1. Годовой отчет об исполнении бюджетасельского поселения Ловозеро
Представляется администрацией Ловозерского района в Совет депутатов
сельского поселения Ловозеро не позднее 1 мая текущего года.

2. Одновременно с годовым отчетом об исполнении бюджета
представляются:

1) проект решения Совета депутатов сельского поселения Ловозеро об
исполнении бюджета за отчетный финансовый год;

2) баланс исполнения бюджета;
3) отчет о финансовых результатах деятельности;
4) отчет о движении денежных средств;
5) отчет об использовании средств резервного фонда;
6) отчет о предоставлении и погашении бюджетных кредитов;
7) отчет о представленных муниципальных гарантиях;
8) отчет о внутренних заимствованиях по видам заимствований;
9) отчет о состоянии внутреннего долга на первый и последний день

отчетного года;

10) пояснительная записка.
3. Годовой отчет об исполнении должен быть рассмотрен Советом

депутатов сельского поселения Ловозеро не позднее чем через 30 дней со дня его
представления.

4. По результатам рассмотрения годового отчета об исполнении бюджета
Совет депутатов сельского поселения Ловозеро принимает решение об
утверждении либо отклонении проекта решения об исполнении бюджета.

Статья 38. Решение Совета депутатов об исполнении бюджета

1. Решением Совета депутатов сельского поселения Ловозеро об
исполнении бюджета утверждается отчет об исполнении бюджета за отчетный
финансовый год с указанием общего объема доходов, расходов и дефицита
(профицита) бюджета.

2. Отдельными приложениями к решению об исполнении бюджетаза
отчетный финансовый год утверждаются показатели:

1) доходов бюджетапо кодам классификации доходов бюджетов;
2) доходов бюджетапо кодам видов доходов, подвидов доходов,

классификации операций сектора государственного управления, относящихся к
доходам бюджета;

3) расходов бюджетапо ведомственной структуре расходов бюджета;
4) расходов бюджетапо разделам, подразделам, целевым статьям и видам

расходов бюджетов;
5) источников финансирования дефицита бюджетапо кодам классификации

источников финансирования дефицита бюджета;
6) источников финансирования дефицита бюджетапо кодам групп,

подгрупп, статей, видов источников финансирования дефицита бюджета
классификации операций сектора государственного управления, относящихся к
источникам финансирования дефицита бюджета.

25



Статья 39. Муниципальные внутренние заимствования и
муниципальный долг

1. Муниципальный долг - совокупность долговых обязательств сельского
поселения Ловозеро. Муниципальный долг полностью и без условии
обеспечивается всем муниципальным имуществом, составляющим
муниципальную казну.

2. Долговые обязательства сельского поселения Ловозеро могут
существовать в виде обязательств по:

- ценным бумагам муниципального образования (муниципальным ценным
бумагам);

- бюджетным кредитам, привлеченным в местный бюджет от других
бюджетов бюджетной системы Российской Федерации;

- кредитам, полученным муниципальным образованием от кредитных
организаций;

- гарантиям муниципального образования (муниципальным гарантиям).
Долговые обязательства сельского поселения Ловозеро не могут

существовать в иных видах, за исключением предусмотренных настоящим
пунктом.

3.Под муниципальными заимствованиями понимаются муниципальные
займы, осуществляемые путем вьшуска ценных бумаг от имени сельского
поселения Ловозеро, размещаемых на внутреннем рынке в валюте Российской
Федерации, и кредиты, привлекаемые в соответствии с положениями Бюджетного
кодекса Российской Федерации в местный бюджет от других бюджетов
бюджетной системы Российской Федерации и от кредитных организаций, по
которым возникают муниципальные долговые обязательства.

4. Муниципальная гарантия представляет собой способ обеспечения
гражданско-правовых обязательств, в силу которого сельское поселение Ловозеро
дает письменное обязательство отвечать за исполнение получателем гарантии
обязательства перед третьими лицами полностью или частично. Муниципальные
гарантии представляются в соответствии со статьями 115.1, 115.2, 117
Бюджетного кодекса Российской Федерации и нормативно-правового акта
органов местного самоуправления сельского поселения Ловозеро.

Муниципальные гарантии предоставляются от имени сельского поселения
Ловозеро администрацией Ловозерского района.

5. Полномочия по управлению муниципальным долгом, осуществлению
муниципальных внутренних заимствований, выдаче муниципальных гарантий
осуществляет администрация Ловозерского района.

6. Предоставление муниципальных гарантий осуществляется в соответствии
с полномочиями органов местного самоуправления сельского поселения Ловозеро
на основании решения Совета депутатов сельского поселения Ловозеро о
бюджете на очередной финансовый год (очередной финансовый год и плановый
период), а также договора о предоставлении муниципальной гарантии при
условии выполнения требований статьи 115.2 Бюджетного кодекса Российской
Федерации.

26



7. Управление муниципальным долгом осуществляется исходя из
необходимости соблюдения следующих ограничений, установленных статьями
92.1, 107 и 111 Бюджетного кодекса Российской Федерации:

-  дефицит бюджета сельского поселения Ловозеро, установленный
решением о бюджете, а также при исполнении бюджета не должен превышать
предельное значение, установленное требованиями статьи 92.1 Бюджетного
кодекса Российской Федерации;

- предельный объем муниципального долга, установленный решением о
бюджете, а также при исполнении бюджета не должен превышать предельное
значение, установленное требованиями статьи 107 Бюджетного кодекса
Российской Федерации;

- объем расходов на обслуживание муниципального долга, утвержденный
решением о бюджете, а также при исполнении бюджета не должен превышать
предельное значение, установленное требованиями статьи 111 Бюджетного
кодекса Российской Федерации.

Осуществление муниципальных заимствований (за исключением принятия
долговых обязательств в целях реструктуризации) не может производиться в
случае нарушения в ходе исполнения бюджета предельных значений,
предусмотренных статьями 107 и 111 Бюджетного кодекса Российской
Федерации.

Порядок мониторинга соблюдения указанных ограничений в ходе
исполнения бюджета и принятия мер, направленных на приведение фактического
объема долга и расходов на его обслуживание к требуемым бюджетным
законодательством Российской Федерации параметрам, в случае их нарушения,
определяется Администрацией Ловозерского района при установлений порядка
осуществления муниципальных заимствований, обслуживания и управления
муниципальным долгом.

Совет депутатов сельского поселения Ловозеро на этапе принятия решения
о бюджете и Администрация Ловозерского района на этапе составления и
исполнения бюджета сельского поселения Ловозеро, а также в ходе управления
муниципальным долгом обязаны в пределах своей компетенции обеспечивать
соблюдение указанных офаничений.

8. Администрация Ловозерского района ведет муниципальную долговую
книгу, куда вносятся сведения:

о дате получения и погашения муниципальных долговых обязательств;
об объеме муниципальных долговых обязательств по видам этих

обязательств;
о формах обеспечения обязательств;
об исполнении долговых обязательств полностью или частично;
об исполнении получателями муниципальных гарантий обязанностей по

основному обязательству, обеспеченному гарантией;
об осуществлении платежей за счет средств бюджета сельского поселения

Ловозеро по выданным муниципальным гарантиям;
иные сведения, предусмотренные порядком ведения муниципальной

долговой книги.
27


